



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 株式会社アートネイチャー 上場取引所 東
コード番号 7823 URL <https://www.artnature.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 五十嵐 祥剛
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務経理部長 (氏名) 井上 裕章 (TEL) 03-3379-3334
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	32,505	1.6	1,992	28.5	2,169	36.0	1,296	46.1
2025年3月期第3四半期	31,990	0.2	1,551	△41.5	1,595	△41.2	887	△55.7

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 1,278百万円(48.4%) 2025年3月期第3四半期 861百万円(△60.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	39.83	39.17
2025年3月期第3四半期	27.27	26.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	50,623	27,483	53.6	832.16
2025年3月期	49,678	27,055	53.8	820.93

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 27,112百万円 2025年3月期 26,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
2026年3月期	—	14.00	—		
2026年3月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,623	9.9	2,778	27.4	2,844	26.4	1,464	78.2	44.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	34,393,200株	2025年3月期	34,393,200株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	1,812,340株	2025年3月期	1,836,740株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	32,566,627株	2025年3月期3Q	32,542,730株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在まで入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当期の経営成績

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、原材料価格の高止まりや人手不足の継続、円安進行などの影響を受けつつも、個人消費やインバウンド需要の回復を背景に、緩やかな回復基調を示しました。一方で、米国の関税政策の動向や地政学的リスクの長期化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループにおきましては、中期経営計画「アートネイチャーAdvanceプラン」の最終年度を迎え、当社グループの強みを活かして、さまざまな課題に挑戦し、業績や毛髪業界シェアを伸長させるとともに、新領域の事業を獲得し拡充することで、「次代を切り拓くアートネイチャー」に飛躍させるべく、事業活動を実施してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における業績は、女性向け売上の新規顧客獲得に苦戦したこと等はあったものの、男性向け及び女性向けのリピート売上が堅調に推移したこと、女性向け既製品売上が増加したこと等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は、32,505百万円(前年同四半期比1.6%増)となりました。利益については売上高の増加等により、営業利益は1,992百万円(同28.5%増)、経常利益は2,169百万円(同36.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,296百万円(同46.1%増)となりました。

セグメント別の売上高の状況は次のとおりです。

<男性向け売上高>

男性向け売上高については、新規売上は効果的な広告宣伝、リピート売上は顧客定着策の推進等を実施し、新規・リピートともに前年同四半期比微増の17,401百万円(前年同四半期比0.6%増)となりました。

<女性向け売上高>

女性向け売上高については、新規売上は広告宣伝からの反響が弱く、前年同四半期比減で推移したものの、リピート売上は、ピンのいらないウィッグの買い替え需要を捉え、前年同四半期比増加した結果、9,577百万円(同3.1%増)となりました。

<女性向け既製品売上高>

女性向け既製品売上高については、リピート販売の好調等により4,439百万円(同2.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比944百万円増加し、50,623百万円となりました。これは、流動資産が183百万円減少した一方、有形固定資産の増加等により固定資産が1,127百万円増加したことによるものです。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比515百万円増加し、23,139百万円となりました。これは、前受金の増加等により流動負債が297百万円増加したこと、退職給付に係る負債の増加等により固定負債が218百万円増加したことによるものです。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比428百万円増加し、27,483百万円となりました。これは、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月15日に発表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,163	18,201
売掛金	3,093	3,214
有価証券	32	30
商品及び製品	3,182	3,166
仕掛品	214	182
原材料及び貯蔵品	1,893	1,814
その他	1,297	1,082
貸倒引当金	△7	△5
流動資産合計	27,870	27,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,190	6,820
その他（純額）	4,740	4,058
有形固定資産合計	9,930	10,879
無形固定資産		
その他	1,821	1,775
無形固定資産合計	1,821	1,775
投資その他の資産		
その他	10,688	10,863
貸倒引当金	△631	△581
投資その他の資産合計	10,056	10,281
固定資産合計	21,808	22,936
資産合計	49,678	50,623

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	343	299
未払金	2,183	1,594
未払法人税等	265	466
前受金	6,169	6,931
賞与引当金	1,103	552
役員賞与引当金	142	112
商品保証引当金	45	40
その他	3,256	3,810
流動負債合計	13,510	13,807
固定負債		
退職給付に係る負債	4,096	4,258
資産除去債務	3,163	3,203
その他	1,854	1,870
固定負債合計	9,113	9,332
負債合計	22,623	23,139
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,667	3,667
資本剰余金	3,631	3,636
利益剰余金	19,742	20,127
自己株式	△1,031	△1,017
株主資本合計	26,009	26,413
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	63	125
為替換算調整勘定	163	161
退職給付に係る調整累計額	490	412
その他の包括利益累計額合計	717	699
新株予約権	317	360
非支配株主持分	11	10
純資産合計	27,055	27,483
負債純資産合計	49,678	50,623

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	31,990	32,505
売上原価	10,877	11,028
売上総利益	21,113	21,476
販売費及び一般管理費	19,562	19,484
営業利益	1,551	1,992
営業外収益		
受取利息	35	50
為替差益	58	70
貸倒引当金戻入額	—	50
その他	23	28
営業外収益合計	117	199
営業外費用		
貸倒引当金繰入額	49	—
支払保証料	15	14
その他	9	8
営業外費用合計	74	22
経常利益	1,595	2,169
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	35	72
特別損失合計	36	72
税金等調整前四半期純利益	1,559	2,098
法人税、住民税及び事業税	518	704
法人税等調整額	152	95
法人税等合計	671	799
四半期純利益	888	1,299
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	887	1,296

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	888	1,299
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9	62
為替換算調整勘定	18	△5
退職給付に係る調整額	△35	△77
その他の包括利益合計	△27	△20
四半期包括利益	861	1,278
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	861	1,279
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	男性向け 事業	女性向け 事業	女性向け 既製品事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	17,297	9,289	4,345	30,932	1,058	31,990	—	31,990
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	2,144	2,144	△2,144	—
計	17,297	9,289	4,345	30,932	3,203	34,135	△2,144	31,990
セグメント利益	10,863	5,865	3,542	20,270	1,003	21,274	△160	21,113

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造子会社等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△160百万円は、セグメント間取引に係る棚卸資産調整額等の消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントのセグメント利益合計額と四半期連結損益計算書の営業利益との差異の調整

(単位: 百万円)

	金額
報告セグメント計	20,270
その他(注) 1	1,003
合計	21,274
調整額(注) 2	△160
四半期連結損益計算書の売上総利益	21,113
販売費及び一般管理費	19,562
四半期連結損益計算書の営業利益	1,551

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	男性向け 事業	女性向け 事業	女性向け 既製品事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	17,401	9,577	4,439	31,419	1,085	32,505	—	32,505
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	2,128	2,128	△2,128	—
計	17,401	9,577	4,439	31,419	3,213	34,633	△2,128	32,505
セグメント利益	10,936	6,073	3,603	20,614	1,044	21,658	△181	21,476

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製造子会社等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△181百万円は、セグメント間取引に係る棚卸資産調整額等の消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントのセグメント利益合計額と四半期連結損益計算書の営業利益との差異の調整

(単位: 百万円)

	金額
報告セグメント計	20,614
その他(注) 1	1,044
合計	21,658
調整額(注) 2	△181
四半期連結損益計算書の売上総利益	21,476
販売費及び一般管理費	19,484
四半期連結損益計算書の営業利益	1,992

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第3四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)の額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	831百万円	954百万円